湖南省人民政府学位委员会办公室

关于报送 2020 年工作总结

及 2021 年工作计划等材料的通知

各培养单位：

为全面总结 2020 年工作情况，研究部署 2021 年工作计划，

加强学位质量保证体系建设，请你单位报送 2020 年工作总结及

2021 年工作计划等材料。现将有关事项通知如下：

一、报送项目

（一）2020 年工作总结及 2021 年工作计划

1．简要总结 2020 年工作成绩，突出特色和亮点；

2．存在的问题和困难；

3．2021 年工作计划以及对省学位办的年度工作建议；

材料采取条目式，字数控制在 1500 字以内。

（二）2019-2020 学年度研究生教育质量报告

按照《国务院学位委员会 教育部关于开展 2020-2025 年学

位授权点周期性合格评估的通知》（学位〔2020〕26 号）、《关于

建立湖南省学位与研究生教育质量年度报告发布制度的通知》（湘

学位办〔2015〕5 号）要求，撰写 2019-2020 学年度研究生教育

—2—

质量年度报告（提纲见学位〔2020〕26 号）。

（三）2020 年研究生教育“两项工程”系列活动总结

1．简要总结工作（含研究生培养创新实践基地、研究生暑期

学校、研究生创新论坛、学科专业竞赛、学科院长论坛）进展及

成效，进一步提高建设项目或活动效果的意见建议等；

2．活动图片、预决算表；

3．填报参加人数、邀请专家人数、讲座场次、评奖人数等

（见附件 1）；

字数控制在 800 字以内。

（四）2020 年学位与研究生教育基本情况统计

相关信息统计请按附件 3 格式如实填写。

二、工作要求

1．请各单位于 3 月 1 日前将上述材料的盖章纸质版（一式

一份）及电子版报我办。

2. 各单位须以高级基表为依据上报相关数据，确保真实有

效。如出现数据造假、逻辑错误等问题，由报送单位自行负责。

3. 各单位要认真总结工作情况，对工作取得突出成绩或较好

完成我办各项任务安排的，我办将在 2021 年项目指标分配、评先

评优等工作中予以优先考虑。

联系人：唐宏伟，0731-85524190，xwb504@163.com

mailto:xwb504@163.com

—3—

附件：1．2020 年研究生教育“两项工程”系列活动统计表

        （模板）

2．2020 年各研究生培养单位学位与研究生教育基本

情况概述

   3．2020年湖南省学位与研究生教育基本情况统计表

湖南省人民政府学位委员会办公室

2021 年 1 月 18 日

—4—

附件 1

2020 年研究生教育“两项工程”

系列活动统计表（模板）

填报单位：                                           填报日期：   年   月  日

活动内容 举办时间

参加学生（人）
参加/指导教师

（人）

举办讲

座（场）

评选优

秀论文

（篇）

评奖

（项）

备

注 省

内

省

外/

国

外

小

计

省

内

省

外

国

外

小

计

“xx”暑期

学校
7 月 15 日 80 20 100 3 5 2 10 8 20

“xx”学科

竞赛
10月10日 100  100 60   60   20

“xx”创新

论坛
10月16日 80 20 100 10 10  20 6 20

“xx”学科

院长论坛
11月11日 80  80 20 20  40 8

—5—

附件 2

2020 年       大学（学院）

学位与研究生教育基本概况

2020 年共招收研究生     人，其中博士生    人（学

术型    人，专业型      人）、硕士生     人（学术型

人，专业型     人），全日制  人，非全日制   人；有在

籍研究生   人（含非全日制研究生     人），其中博士生

人、硕士生    人。2019-2020 学年度共授予学位  人，其

中博士学位  人，硕士学位  人。

现有博士点   个，其中一级学科博士点    个，二级

学科博士点     个，专业学位博士点   个，交叉学科或自

设学科博士点  个。

现有博士研究生导师   人，硕士研究生导师  人，校

外兼职导师  人；两院院士  人；学科带头人  人。

2020 年研究生参与各级各类学科竞赛共获奖    项，研

究生发表核心期刊论文和高级别索引论文    余篇，申请专

利    项。

—6—

附件 3

2020 年湖南省学位与研究生教育

基本情况统计表
（附表1-11）

附表 1

研究生教育基本情况表

单位名称（公章）：

填表时间：     年   月   日

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月

31 日

统计时间：2020 年 10 月

31 日

统计时间：2019 年 9 月 1

日-2020 年 8 月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1

日-2020 年 8 月 31 日

计 博士 硕士 计 博士 硕士 计 博士 硕士 计 博士 硕士

填表人：                   联系电话：                   审核人：

注：1.本表仅统计在学信网有学籍的研究生情况；

    2.此表须包含在籍的全日制、非全日制以及 2017 年前招收的在职研究生。

—7—

附表 2

学术学位研究生教育基本情况表（全日制）
     填表人：      审核人：

学科门类、学科

名称及代码

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月 31 日 统计时间：2020 年 10 月 31 日
统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020 年 8

月 31 日

小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士

总计

其中：女

01 哲  学

0101 哲学

02 经济学

0201理论经济学

.....

03 法  学

0301 法学

.....

04 教育学

0401 教育学

.....

—8—

学科门类、学科

名称及代码

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月 31 日 统计时间：2020 年 10 月 31 日
统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020 年 8

月 31 日

小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士

05 文  学

0501 中国语言

文学

.....

06 历史学

0601 考古学

.....

07 理  学

0701 数学

.....

08 工  学

0801 力学

.....

09 农  学

0901 作物学

.....

10 医  学

—9—

学科门类、学科

名称及代码

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月 31 日 统计时间：2020 年 10 月 31 日
统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020 年 8

月 31 日

小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士

1001 基础医学

.....

11 军事学

1101 军事思想

及军事历史

.....

12 管理学

1201 管理科学

与工程

.....

13 艺术学

1301 艺术学

理论

.....

注：1.本表仅统计在学信网有学籍的学术型研究生情况，仅统计本单位有授权的学科；

    2.各单位如有独立二级学科、目录外二级学科、交叉学科，请在相应学科门类的一级学科后依次增补并填报相关数据。

—10—

附表 3

学术学位研究生教育基本情况表（非全日制）
     填表人：                                                                                             审核人：

学科门类、学科名称

及代码

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月 31 日 统计时间：2020 全年
统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士

总计

其中：女

01 哲  学

0101 哲学

02 经济学

0201 理论经济学

.....

03 法  学

0301 法学

.....

04 教育学

0401 教育学

.....

05 文  学

0501 中国语言文学

—11—

学科门类、学科名称

及代码

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月 31 日 统计时间：2020 全年
统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士

.....

06 历史学

0601 考古学

.....

07 理  学

0701 数学

.....

08 工  学

0801 力学

.....

09 农  学

0901 作物学

.....

10 医  学

1001 基础医学

.....

11 军事学

1101 军事思想及

军事历史

.....

12 管理学

—12—

学科门类、学科名称

及代码

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月 31 日 统计时间：2020 全年
统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士

1201 管理科学与工程

.....

13 艺术学

1301 艺术学理论

.....

注：1.本表仅统计在学信网有学籍的学术型研究生情况，仅统计本单位有授权的学科；

    2.各单位如有独立二级学科、目录外二级学科、交叉学科，请在相应学科门类的一级学科后依次增补并填报相关数据。

—13—

附表 4

专业学位研究生教育基本情况表（全日制）
                      填表人：                      审核人：

专业类别、领域及代

码

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月 31 日 统计时间：2020 年 10 月 31 日
统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020 年 8

月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020 年 8

月 31 日

小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士

0251 金融

0252 应用统计

0253 税务

......

0451 教育

045101 教育管理

......

1256 工程管理

125601 工程管理

......

1351 艺术

135101 音乐

......

注：1.本表仅统计在学信网有学籍的专业学位研究生情况；

    2.专业学位类别由各单位根据实际情况填写；

—14—

附表 5

专业学位研究生教育基本情况表（非全日制）
        填表人：                                      审核人：

专业类别、领域

及代码

在校生数 招生数 毕业生数 授学位数

统计时间：2020 年 12 月 31 日 统计时间：2020 年 10 月 31 日
统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020

年 8 月 31 日

统计时间：2019 年 9 月 1 日-2020 年 8 月 31

日

小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士 小计 博士 硕士

0251 金融

0252 应用统计

0253 税务

......

0451 教育

045101 教育管理

......

1256 工程管理

125601 工程管理

......

1351 艺术

135101 音乐

......

注：1.本表仅统计在学信网有学籍的专业学位研究生情况；

    2.专业学位类别由各单位根据实际情况填写；

—15—

附表 6

在职研究生教育基本情况表

         填表人：                                     审核人：

一级学科名称

或专业学位

类别

                              合计

在校生数

授学位数

注：1.本表仅统计 2017 年前通过 10 月份在职研究生入学考试的研究生教育情况；

    2.一级学科、专业学位类别由各单位根据实际情况填写；

    3.在校生数统计时间:2020 年 12 月 31 日；授学位数统计时间:2019 年 9 月 1日至 2020 年 8 月 31 日。

—16—

附表 7

在职申硕教育基本情况表
       填表人：                                       审核人：

一级学科名称或专

业学位类别
                        合计

在校生数

授学位数

注：1.一级学科、专业学位类别由各单位根据实际情况填写；

    2.在校生数统计时间:2020 年 12 月 31 日；授学位数统计时间:2019 年 9 月 1日至 2020 年 8 月 31 日。

—17—

附表 8

研究生指导教师基本情况表

                                  填表人：                审核人：

博士生导师 硕士生导师 兼职

博士生

导师

兼职

硕士生导

师 小计
正高

数

副高

数

中级

数
小计 正高数

副高

数

中级

数

注: 1.博士生导师和硕士生导师不重复统计；

    2.兼职博士生导师和硕士生导师指本单位聘请的校外兼职导师，须单独统计；

    3.统计时间截至 2020 年 12 月 31 日。

—18—

附表 9

研究生发表学术论文情况统计表

                                 填表人：                  审核人：

层次
发表论文

总数

其中：发表核心期刊论文或高级别索引论文数

专利申请数量

合计 SCI SSCI A&HCI EI CSCD CSSCI 其他

博士研究生

硕士研究生

合    计

注：1.本表统计时间范围为 2020 年 1 月 1 日-2020 年 12 月 31 日；

    2.导师为第一作者发表的论文也纳入统计范围。

—19—

附表 10

研究生参加学科竞赛获奖情况统计表

       填表人：                                                                                审核人：

序号 竞赛项目名称 赛事级别 获奖人员姓名 指导教师姓名 奖项等级
获奖类别

（团体或个人）
获奖时间 主办单位 备注

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

注：1.本表统计时间范围为 2020 年 1 月 1 日-2020 年 12 月 31 日；

    2.“赛事级别”请填国际级、国家级、省部级；

    3.校级、地市级竞赛获奖情况不列入本表统计范围。

—20—

附表 11

湖南省研究生培养创新实践基地统计表（2006 年以来）

 填表人：                                                                        审核人：

序号 立项建设年份 基地名称 基地负责人 合作单位名称 是否继续建设

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

注：1.本表统计时间范围为 2006 年-2020 年；

    2.基地负责人只填写填 1 人。